緑中 学校だより

春日部市立緑中学校
令和 6 年度 1 月号
令和７年１月８日

https://schit.net/kasukabe/jhmidori/

新年のスタートに際して ～親の思い２～

校長 石川 和明

２学期の終業式で「『弱点を補強する、

苦手をなくす』という努力と『強みを

さらに磨く』努力があると思いますが、

行き詰ったら、ぜひ『自分の強みをさら

に磨けばよい』という前向きな気持ちで、

希望に満ちた新年のスタートを迎えま

しょう！」という話をしました。

生徒はもちろん、保護者や地域の皆様

にとっても素晴らしい１年になることを心から願っております。

 さて、昨年４月に実父が他界し、喪中のため今年の正月は神社への初詣を控え、代わりに寺

院への参拝を考え、息子の通っていた幼稚園を経営するお寺に行ってきました。参拝を終え、

妻と息子と当時の出来事を懐かしみながら歩いていると、改めて「母親の愛」を感じる瞬間

（会話）がありました。

それは、「母親から離れたくない」という思いからか、幼稚園の教室に送り届けるや否や何度

となく逃げ出し、墓地の脇を猛スピードで走ってくる４歳児の姿を思い出話に変え、「今では大

学生になり一人暮らしをしている『親からの精神的な自立』というわが子の成長」を実感した

後の話です。

当時を思い出し、最終的には毎回教室に戻り、入りさえすれば観念してがんばることができ

ていたことはわかっていましたが、改めて「逃げてきて、その後どうなるの？」と聞いてみま

した。

その答えの後半に、改めて「母親の愛」を感じる瞬間がありました。「駐車場に停めてある母

親の車に逃げ込む。そして母親が車にいる自分を捕まえて、教室に戻される」という話を息子

から聞き、次の質問「車のかぎはかかっていなかったの？」に対し、母親からの言葉がまさに

「母親の愛」を実感するものでした。それは、「もし閉まっていたら道路に飛び出してしまうか

もしれないでしょ」という言葉です。母親の愛とは、いつでも「わが子の安全と安心を第一に

考え、自立へと導く」という思いであるとあらためて強く感じました。

学校も同じように、生徒一人一人の安全と安心を

第一に考え、自立へと導くための教育活動に全力で

取り組んでまいります。

今年もどうぞよろしくお願い申し上げます。

 ＜１月の行事予定＞

１２月 緑中学校のようす

日 曜      行 事 等 日 曜      行 事 等

 １ 水
元旦 〇学校閉庁日(～１月３日まで)

〇冬季休業日(～１月７日まで) ２２ 水

１年振替休日

埼玉県内私立高校入試中心日

※３年生２時間・給食無し  ２ 木 休日

 ３ 金 休日
２３ 木

２年「上級学校の話を聞く会」

埼玉県内私立高校入試中心日  ４ 土

 ５ 日   ２４ 金 火曜日の授業

 ６ 月  ２５ 土 資源回収日

 ７ 火  ２６ 日

 ８ 水 始業式 ２７ 月 ふれあい・ノー部活デー

 ９ 木 給食開始心と体の安全点検 ２８ 火

１０ 金 心と体の安全点検日 ２９ 水 ３年・三者相談①

１１ 土  ３０ 木 ３年・三者相談②

１２ 日  ３１ 金 ３年・三者相談③

１３ 月 成人の日 ＜２月の主な予定＞

１２日（水）1･2年･45 組 授業参観･保護者会

１３日（木）３年期末テスト（～１４日）

２６日（水）公立高校学力検査

１・２年期末テスト（１日目）

２７日（木）公立高校実技検査・面接

１・２年期末テスト（２日目）

＜３月の主な予定＞

６日（木）公立高校入学候補者発表

１２日（水）卒業式予行・３年給食終了日

１４日（金）卒業証書授与式

２６日（水）修了式

１４ 火 ５時間授業（火１２４５６の順）

１５ 水 専門委員会（月１～５＋水５の順）

１６ 木

１７ 金
１年スキー教室事前指導（６校時）

金１２３４６５の順

１８ 土 市内書きぞめ展（オンライン）

１９ 日
１年スキー教室（１日目）

市内書きぞめ展（オンライン）

２０ 月 １年スキー教室（２日目）

２１ 火
１年スキー教室（３日目）

金曜日の授業

☆明けましておめでとうございます。

☆令和７年を穏やかに迎えました。各ご家庭での冬休み

は充実したことと存じます。いよいよ３学期に入りま

した。教職員一同、１年間のまとめにしっかり取り組

んでまいります。

☆【写真上段】全校朝会では表彰を行いました。多くの

生徒が様々な分野で活躍しています。学期末に３年生

は学年レクを行いました。進路決定に向けて頑張って

いる３年生はリフレッシュできたと思います。

☆【写真中段】１２月は新入生１日体験入学がありまし

た。生徒会本部役員は学校紹介、有志合唱団は校歌等

の披露を行いました。新入生には、「頼もしい先輩」の

姿を見せることができました。

☆【写真下段】授業参観・学級懇談会ではご多用の中、

多くの保護者の方々に参会いただきました。誠にあり

がとうございました。終業式は生徒の健康面を考慮し

て、放送による終業式を行いました。